
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-16

L'anno 2016 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Pinasco Stefano, ha adottato la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   Aggiudicazione  definitiva  all’Impresa  COSTRUIRE  SOCIETA’  A 
RESPONSABILITA’  LIMITATA  dell’esecuzione  in  appalto  dell’accordo  quadro  degli 
interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria di tombinature, argini,  
ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale. Importo complessivo 
contrattuale  Euro  1.111.327,92  oltre  I.V.A.  (C.U.P.  B37H14000220004  -  C.I.G. 
6460445FDA - GULP 11019).

Adottata il 16/06/2016
Esecutiva dal 27/06/2016

16/06/2016 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-16

OGGETTO:  Aggiudicazione  definitiva  all’Impresa  COSTRUIRE  SOCIETA’  A 
RESPONSABILITA’  LIMITATA  dell’esecuzione  in  appalto  dell’accordo  quadro  degli 
interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria di tombinature, argini, ponti 
e  briglie  di  civica  proprietà,  ubicati  su  tutto  il  territorio  comunale.  Importo  complessivo 
contrattuale Euro 1.111.327,92 oltre I.V.A. (C.U.P. B37H14000220004 - C.I.G. 6460445FDA - 
GULP 11019).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie n. 2015-183.0.0.-79 
in data 18 novembre 2015, sono stati approvati i lavori, i documenti relativi alle condizioni di gara e 
di esecuzione degli interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria di tombina-
ture, argini, ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, mediante accor-
do quadro, per un importo complessivo triennale di Euro 1.111.327,92 di cui Euro 158.175,00 quale 
costo del personale ai sensi del comma 3-bis dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii., com-
prensivo di Euro 56.827,92 quali oneri per la sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, con l’indi-
cazione delle modalità di espletamento della relativa gara d’appalto. - Pratica n.9/16; 

- in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, nelle date 5 aprile 2016 - verbale a 
cronologico n.60, 6 aprile 2016 – verbale a cronologico n.61 e 25 maggio 2016 – verbale a cronolo-
gico 97 si è regolarmente svolto il procedimento di gara a procedura aperta conclusosi con l’aggiu-
dicazione provvisoria a favore dell’Impresa COSTRUIRE SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LI-
MITATA con sede in  Montecarlo  (LU),  via  San Giuseppe n.  76 – CAP 55015,  codice  fiscale 
01904540463, con il ribasso del  32,471% sull’elenco prezzi posto a base di gara costituito dai prez-
zari “Opere Edili” e “Impiantistica” (volumi 1 e 2) editi dall'Unione Regionale delle Camere di 
Commercio della Liguria, edizione 2015, restando invariato l’importo base di gara così annualmen-
te determinato: Euro 370.442,64 comprensivo di euro 52.725,00 quale costo del personale ai sensi 
del comma 3-bis dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii. ed Euro 18.942,64 per oneri per la  
sicurezza;

- è stato richiesto per via telematica il D.U.R.C. a carico dell’Impresa aggiudicataria a verifica delle 
autocertificazioni prodotte in gara, e che lo stesso è stato emesso con esito positivo avente scadenza 
24 giugno 2016;

- sono state avviate e concluse positivamente sull’Impresa le verifiche circa il possesso dei requisiti 
di ordine generale previsti all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i;

- ha dato esito positivo la verifica del permanere dei requisiti di qualificazione in capo all’Impresa 
provvisoriamente aggiudicataria e propedeutica all’aggiudicazione definitiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Comune di Genova ha preso atto, consultando il sito delle Prefettura di LUCCA, che l’Im-
presa risulta iscritta alla White List sezione V dal 18.1.2016 con scadenza il 17.1.2017; 

Preso atto dell’urgenza di aggiudicare l’appalto in oggetto manifestata dal servizio proponente;

Considerato che:

- si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto 
in caso di cancellazione della citata Impresa;

 
Ritenuto che:

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro relativo ai lavori, i docu-
menti relativi alle condizioni di gara e di esecuzione degli interventi urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria di tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto 
il territorio comunale; 

- è opportuno, tenuto conto delle ragioni d’urgenza derivanti dalla necessità di completare la messa 
in sicurezza idraulica del rio Pozzio Serillo in Loc. San Quirico, iniziata nell’anno 2015 con altri ap-
palti di somma urgenza avviati a seguito degli eventi alluvionali che hanno interessato la città di 
Genova nell’ottobre 2014, e visto l’approssimarsi della prossima stagione autunnale con il rischio di 
nuovi eventi alluvionali che potrebbero determinare un grave danno all'interesse pubblico, procede-
re alla consegna sotto le riserve di legge dei lavori, accertate le condizioni di cui all’art. 131 del 
D.Lgs. n. 163/2006, all’art. 106 comma 3, 125  del D.P.R. n. 207/2010 e tutte quelle di legge neces-
sarie, senza attendere il decorso del termine dilatorio ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i.;

 Viste le risultanze della gara di cui ai verbali a cronologico n. 60 in data 5 aprile 2016, cronologico 
n. 61 in data 6 aprile 2016 e cronologico n. 97 in data 25 maggio 2016;

Visto l’art. 11 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro relativo ai lavori, i documenti re-
lativi alle condizioni di gara e di esecuzione degli interventi urgenti non programmabili di manuten-
zione straordinaria di tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il terri-
torio comunale,  a favore dell’Impresa COSTRUIRE S.R.L. - Codice Fiscale  e Partita  I.V.A. n. 
01904540463 (c.b. 54808);

2) di stabilire che, come risulta da verbale a cronologico n. 97 in data 25 maggio 2016,  l’importo 
contrattuale risulta essere pari a Euro 1.111.327,92 di cui Euro 158.175,00 quale costo del personale 
ai  sensi del comma 3-bis dell’art.  82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii.,  comprensivo di Euro 
56.827,92 quali oneri per la sicurezza, oltre I.V.A.; 

3) che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento dell’ag-
giudicazione ovvero  alla  risoluzione  del  contratto in  caso  di  cancellazione  dell’Impresa  aggi-
udicataria;

4)  di  dare  atto  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  determinazione  dirigenziale  n. 
2015/183.0.0./79, si procederà all’affidamento in capo all’Impresa COSTRUIRE S.R.L. dei lavori 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



relativi alla seconda e terza annualità solo subordinatamente al reperimento della relativa copertura 
finanziaria; 

5) di mandare a prelevare la somma di EURO 451.940,02 (1° annualità), di cui EURO 370.442,64 
per imponibile ed EURO 81.497,38 per I.V.A. al 22%, dai fondi di cui alla Determina Dirigenziale 
2015/183.0.0./79 del 18/11/2015 al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – manu-
tenzione straordinaria” per quota lavori, nel seguente modo:
- € 428.034,76 (SIMPE 2018/37/1) mediante emissione di nuovo IMPE 20l8/1085;
- € 23.905,26 (SIMPE 2018/234/1) mediante emissione di nuovo IMPE 20l8/1086;

6) di dare atto che l’importo di EURO 451.940,02 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

7) di procedere a cura della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie alla liquidazione della spesa me-
diante emissione di certificati di pagamento su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente 
provvedimento;

8) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Gare e Contratti alla richiesta della garan-
zia definitiva all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula dell’accordo quadro, una volta ac-
certate le condizioni di legge che integrano l’efficacia del presente provvedimento e decorso il ter-
mine dilatorio;

9)  di  autorizzare,  per  i  motivi  di  urgenza  di  cui  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  153 D.P.R.  n. 
207/2010, la consegna dei lavori sotto riserve di legge, previo accertamento delle condizioni di cui 
agli artt. 131 del D.Lgs. n. 163/2006, 106 comma 3, 125 del D.P.R. n. 207/2010 e tutte quelle di 
legge necessarie ,senza attendere il decorso del termine dilatorio ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i.;

10) di procedere a cura della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, successivamente alla stipula 
dal presente accordo quadro, alla richiesta dei documenti propedeutici alla stipula dei contratti ap-
plicativi da esso derivanti;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-16
AD OGGETTO

Aggiudicazione  definitiva  all’Impresa  COSTRUIRE  SOCIETA’  A  RESPONSABILITA’ 
LIMITATA  dell’esecuzione  in  appalto  dell’accordo  quadro  degli  interventi  urgenti  non 
programmabili  di  manutenzione  straordinaria  di  tombinature,  argini,  ponti  e  briglie  di  civica 
proprietà,  ubicati  su  tutto  il  territorio  comunale.  Importo  complessivo  contrattuale  Euro 
1.111.327,92 oltre I.V.A. (C.U.P. B37H14000220004 - C.I.G. 6460445FDA - GULP 11019).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


